UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-2713

www.poseco.ufsc.br / e-mail: ppgecologia@contato.ufsc.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 07/2018/PPGECO DO COLEGIADO DELEGADO DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA DO DIA 11/06/2018, CONVOCADO PELO EDITAL Nº

07/2018/PPGECO-UFSC.

Aos onze dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito, às 14h, na sala SIPG211 da Secretaria 1
Integrada dos Programas de Pós-Graduação do CCB, reuniu-se o Colegiado Delegado do Programa 2
sob a presidência do Prof. Fábio Gonçalves Daura Jorge e com a presença dos Professores Paulo 3
César de Azevedo Simões Lopes, Barbara Segal Ramos, Andrea Santarosa Freire e a representante 4
discente Graziela Dias Blanco. Havendo quórum, o Prof. Fábio iniciou a reunião. 1. Informes: a. Será 5
realizada uma audiência pública na Alesc no dia 20/06 – SBPC; b. Durantes os dias 03 a 06 de Julho 6
será realizada a SAPECO 2018; c. Curso de campo está com calendário definido e ocorrerá entre 7
20/10 e 05/11. d. Prêmio Capes Tese 2018 está com processo interno de seleção e a inscrição 8
ocorrerá até dia 27/06; 2. Aprovação da Ata de 07/05/2018: Ata aprovada por unanimidade; 3. 9
Solicitação de Prorrogação – Relator: Prof. Renato: a. Mestrando Lucas Peixoto Machado solicita 10
prorrogação de prazo por 90 dias para defesa da dissertação: Após discussão, o Colegiado aprovou a 11
prorrogação de prazo por apenas 60 dias; 4. Solicitação de Coorientação: a. Doutorando Andrei 12
Langeloh Roos e sua orientadora, Professora Malva Isabel Medina Hernández, solicitam coorientação 13
do Prof. Eduardo Luis Hettwer Giehl. Coorientação aprovada; 5. Solicitação de banca: a. Mestrando 14
Alexandre Deschamps Schmidt solicita banca para defesa da dissertação para 18/07/2018 às 14:30h. 15
Banca aprovada; 6. Solicitação de Pré-banca para doutorado: a. Doutoranda Vanessa Freire de 16
Carvalho solicita pré-banca para doutorado. Pré-banca aprovada pelo Colegiado; 7. Proposta de 17
criação da disciplina “Tópicos Especiais em Resiliência Ecológica”: Foi apresentado o programa 18
desta disciplina, e após discussão, o Colegiado aprovou a disciplina com 2 créditos e cronograma 19
previsto para outubro deste ano; 8. Outros assuntos: Nenhum item foi abordado. Não tendo nada 20
mais a tratar, o presidente encerrou a reunião às 15h55min e eu, Maria Eduarda Fernandes, lavrei a 21
presente ata que sendo aprovada, será assinada pelos presentes. Florianópolis, 11 de junho de 2018. 22

Prof. Dr. Fábio Gonçalves Daura Jorge (Coordenador)______________________________________

Prof. Dr. Paulo César de Azevedo Simões Lopes (Subcoordenador)_____________________________

Profa. Dra. Barbara Segal Ramos (Titular)_________________________________________________

Profa. Dra. Andrea Santarosa Freire (Suplente)_____________________________________________

Representante Discente:

Graziela Dias Blanco (Suplente)_________________________________________________________

APROVADA EM _____/_____/_____

_____________________